
 
 

 

SUM ÁRI O  

SECRETARIA EXECUTIVA ................................................................................................................................................................................................ 1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS .................................................................................................................................. 2 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO AMAZONAS.................................................................................................................... 3 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO PARANÁ ......................................................................................................................... 4 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO RIO DE JANEIRO ........................................................................................................... 5 
 

S E C R E T A R I A  E X E C U T I V A  

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO DA REDE DE AGENTES DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO MAPA 

RETIFICAÇÃO 
 

Em relação à Portaria nº 1.757, de 29 de maio de 2018,  publicada no Boletim de Pessoal e Serviços nº 015 de 30 de maio de 2018, que institui 
Comissão para Seleção de Agentes de Desenvolvimento de Pessoas - ADPs, esta Escola Nacional de Gestão Agropecuária (Enagro) retifica a 
informação da Portaria, informando que onde se lê: 
"II.Coordenação-Geral de Administração de Pessoas (CGAP-DA/SE): 
Titular: Maria das Dores Souza Barros; e   
Suplente: Marli Rocha Pires de Andrade", leia-se: 
"III.Coordenação-Geral de Administração de Pessoas (CGAP-DA/SE): 
Titular: Maria das Dores Souza Barros". 
 

Wanessa araruna de medeiros 
Queisi chaiana schneider 

 

COOR DEN AÇ ÃO-GE RAL D E ADMI NIST RA ÇÃO DE P ESSOA S  

 
PORTARIA Nº 1854, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

  
O COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 146, § 6º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 
2014, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, resolve: 
  
Publicar as licenças médicas concedidas e homologadas pela Divisão de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Seguridade Social  de 
acordo com os artigos 202, 204, 207 e 813 da Lei n° 8.112/90, conforme quadro abaixo: 

SEQ. SIAPE NOME 
Nº DE 
DIAS 

PERÍODO 

1 34974 MARIA DAS DORES SOUZA BARROS 5 16/04/2018 A 20/04/2018 
2 34974 MARIA DAS DORES SOUZA BARROS 1 29/01/2018 A 29/01/2018 
3 1790916 MARCIA MACIEL SANTANA 1 30/05/2018 A 30/05/2018 
4 1935 ANA CELESTE PERES 2 31/05/2018 A 01/06/2018 
5 1670525 IVALDO RAIMUNDO DE ARRUDA 2 16/04/2018 A 17/04/2018 
6 1187 JAMIL GOMES DE SOUZA 15 19/04/2018 A 03/05/2018 
7 1081555 LEILA SUELY ALMEIDA DE AGUIAR 40 24/04/2018 A 02/06/2018 
8 1781 MARLI ROCHA PIRES DE ANDRADE 6 26/03/2018 A 31/03/2018 
9 1852593 MARCELO VIANNA PERES 2 21/05/2018 A 22/05/2018 

10 1102283 SANDRA BIANCHI 12 16/03/2018 A 27/03/2018 
11 1102283 SANDRA BIANCHI 1 04/05/2018 A 04/05/2018 
12 1102283 SANDRA BIANCHI 3 07/05/2018 A 09/05/2018 
13 1083706 TEREZINHA DE MIRANDA 15 13/04/2018 A 27/04/2018 
14 1465773 VANIA REGINA LOYOLA 2 05/06/2018 A 06/06/2018 
15 1094863 DEUSDETINA JOSE MOREIRA SILVA 3 09/05/2018 A 11/05/2018 
16 1094863 DEUSDETINA JOSE MOREIRA SILVA 31 15/05/2018 A 14/06/2018 
17 440425 SIDNEY CALDAS DE FIGUEIREDO 7 15/05/2018 A 21/05/2018 
18 2181084 THALITA FERNANDES FONTOURA DELGADO 1 01/06/2018 A 01/06/2018 
19 1672112 MARIA JOSE DE CASTRO 4 22/05/2018 A 25/05/2018 
20 1515625 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GONÇALVES 1 07/03/2018 A 07/03/2018 
21 1515625 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GONÇALVES 4 13/03/2018 A 16/03/2018 
22 1515625 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GONÇALVES 3 04/04/2018 A 06/04/2018 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

 

Brasília, 13 de junho de 2018                                                                                                                                                                  Nº 093 



Número 093 de 13/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

2 
 

23 1515625 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GONÇALVES 4 24/04/2018 A 27/04/2018 
24 1515625 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GONÇALVES 71 03/05/2018 A 12/07/2018 
25 1939 RUBIM ALMEIDA GONCZAROWSKA 15 20/04/2018 A 04/05/2018 
26 1800534 JULIANA CRISTINA BASTOS MOREIRA GUIMARÃES 2 24/04/2018 A 25/04/2018 
27 1800534 JULIANA CRISTINA BASTOS MOREIRA GUIMARÃES 5 14/05/2018 A 18/05/2018 
28 1800534 JULIANA CRISTINA BASTOS MOREIRA GUIMARÃES 5 09/04/2018 A 13/04/2018 
29 1931 EDNALDO DOS SANTOS SOUZA 1 05/06/2018 A 05/06/2018 
30 23819 RICHARDES FERREIRA SOARES 7 25/03/2018 A 31/03/2018 
31 1799265 LIDIANE RODRIGUES DA SILVA ALCANTARA 3 06/06/2018 A 08/06/2018 
32 1504213 ALEXANDRE BUENO CHAVES 1 05/06/2018 A 05/06/2018 
33 1077 VALDECI CARDOSO DE MELO 12 14/05/2018 A 25/05/2018 
34 1515642 ANDRE LUIZ CAPARELLI 46 01/03/2018 A 15/04/2018 
35 1110632 MARIA CRISTINA CHAVES SILVERIO 150 07/05/2018 A 03/10/2018 
36 2169850 DEBORA TELES DE PAULA 4 17/04/2018 A 20/04/2018 
37 2169850 DEBORA TELES DE PAULA 1 07/05/2018 A 07/05/2018 
38 3776507 JULIANA DE ALBUQUERQUE GONÇALVES 10 20/03/2018 A 29/03/2018 
39 2349068 KELLY BRITO DA SILVA 2 17/05/2018 A 18/05/2018 
40 2170813 MARIANA DIAS DE LIMA 5 01/06/2018 A 05/06/2018 

  
Genilson Antônio Secchi de Avila 

 
PORTARIA Nº 1913, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

  
O COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 146, § 6º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 
2014, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, resolve: 
  
Publicar as licenças médicas concedidas e homologadas pela Divisão de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Seguridade Social  de 
acordo com os artigos 202, 204, 207 e 813 da Lei n° 8.112/90, conforme quadro abaixo: 

SEQ. SIAPE NOME 
Nº DE 
DIAS 

PERÍODO 

1 34974 MARIA DAS DORES SOUZA BARROS 1 10/01/2018 A 10/01/2018 
2 438570 CHRISTIANE DOS SANTOS RIBEIRO 1 30/05/2018 A 30/05/2018 
3 2169880 ELLEN KARINE SOUZA MENDES CARLOS 1 29/05/2018 A 29/05/2018 
4 1670616 GLADSTONE DA ROCHA ADÃO 2 23/05/2018 A 24/05/2018 
5 1811539 WANESSA ARAUJO MIQUELINO DA SILVA 1 23/05/2018 A 23/05/2018 
6 1811539 WANESSA ARAUJO MIQUELINO DA SILVA 2 24/05/2018 A 25/05/2018 
7 2237460 MARCELO PEREIRA DOS SANTOS 3 28/05/2018 A 30/05/2018 
8 1626 CARLOS ROBERTO DO  REGO 1 16/03/2018 A 16/03/2018 
9 1084217 ALDENORA MARIA DE OLIVEIRA 3 04/06/2018 A 06/06/2018 

10 1515645 JOANA LUIZA GONÇALVES SILVA 5 28/05/2018 A 01/06/2018 
11 2236006 JOSIAS FERREIRA DE BRITO 4 29/05/2018 A 01/06/2018 
12 1269 VERA LUCIA ALVES DE SOUZA 15 03/04//2018 A 17/04/2018 
13 1269 VERA LUCIA ALVES DE SOUZA 5 30/05/2018 A 03/06/2018 
14 6022673 SEBASTIANA BARBOSA OLIVEIRA 2 04/06/2018 A 05/06/2018 
15 6022673 SEBASTIANA BARBOSA OLIVEIRA 5 28/05/2018 A 01/06/2018 
16 6022673 SEBASTIANA BARBOSA OLIVEIRA 3 22/05/2018 A 24/05/2018 
17 6022673 SEBASTIANA BARBOSA OLIVEIRA 1 17/05/2018 A 17/05/2018 
18 1670756 ROSANE NERCISO BORGES 2 30/05/2018 A 31/05/2018 
19 842020 ROBERTO BRAGA BARRENSE RABELO GONDIM 2 04/06/2018 A 05/06/2018 
20 842020 ROBERTO BRAGA BARRENSE RABELO GONDIM 1 01/06/2018 A 01/06/2018 
21 1415 MARIA LUIZA DA SILVA 1 06/06/2018 A 06/06/2018 
22 2111 VALDECY PEREIRA DOS SANTOS 2 07/06/2018 A 08/06/2018 
23 1347983 EMILIANO ALVES DOS SANTOS JUNIOR 2 05/06/2018 A 06/06/2018 
24 1019882 ADRIANA MODESTO MAGALHÃES VIEIRA 4 18/05/2018 A 21/05/2018 
25 6131334 DONIZETH JORGE CORDEIRO 1 29/05/2018 A 29/05/2018 
26 876 NEURACY GONÇALVES DE OLIVEIRA 2 05/06/2018 A 06/06/2018 
27 1634104 ADRIANA CAVALCANTI DE SOUZA 5 22/01/2018 A 26/01/2018 
28 1505150 CLAUDIA VITORIA CUSTODIO DANTAS 4 08/05/2018 A 11/05/2018 
29 1505150 CLAUDIA VITORIA CUSTODIO DANTAS 2 17/05/2018 A 18/05/2018 
30 1505150 CLAUDIA VITORIA CUSTODIO DANTAS 5 21/05/2018 A 25/05/2018 
31 1505150 CLAUDIA VITORIA CUSTODIO DANTAS 6 30/05/2018 A 30/05/2018 
32 1110806 ROBERTO LOPES DE OLIVEIRA 113 28/03/2018 A 18/07/2018 
33 1884 SERGIO SILVA DOS SANTOS 1 28/03/2018 A 28/03/2018 
34 1934363 BRUNO PEREIRA DE SOUSA 1 06/06/2018 A 06/06/2018 
35 1860 ANTONIA BEZERRA DO NASCIMENTO 1 25/05/2018 A 25/05/2018 

  
Genilson Antônio Secchi de Ávila 

 
PORTARIA Nº 1915, DE 13 DE JUNHO DE 2018 



Número 093 de 13/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

3 
 
  

O COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 146, § 6º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 
2014, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, resolve: 
  
Publicar as licenças médicas concedidas e homologadas pela Divisão de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação de Seguridade Social  de 
acordo com os artigos 202, 204, 207 e 813 da Lei n° 8.112/90, conforme quadro abaixo: 

SEQ. SIAPE NOME 
Nº DE 
DIAS 

PERÍODO 

1 1797886 ANDRE DE CARVALHO PEREIRA 5 12/03/2018 A 16/03/2018 
2 1797886 ANDRE DE CARVALHO PEREIRA 5 23/04/2018 A 27/04/2018 
3 1797886 ANDRE DE CARVALHO PEREIRA 2 02/05/2018 A 03/05/2018 
4 6002245 JOÃO ADALBERTO PECANHA 2 03/05/2018 A 04/05/2018 
5 6002245 JOÃO ADALBERTO PECANHA 1 09/05/2018 A 09/05/2018 
6 6002245 JOÃO ADALBERTO PECANHA 2 17/05/2018 A 18/05/2018 
7 6002245 JOÃO ADALBERTO PECANHA 1 06/06/2018 A 06/06/2018 
8 729 SELMA CORREIA DE LIMA PINHO 10 02/05/2018 A 11/05/2018 
9 729 SELMA CORREIA DE LIMA PINHO 1 05/06/2018 A 05/06/2018 

10 2182287 CAROLINA RODRIGUES MACHADO 1 16/05/2018 A 16/05/2018 
11 1695674 MARIA MERCEZ DA SILVA SERINO 1 01/06/2018 A 01/06/2018 
12 1800347 ANDRESSA TENORIO DA SILVA 3 30/05/2018 A 01/06/2018 
13 1465773 VANIA REGINA LOYOLA 2 07/06/2018 A 08/06/2018 
14 2138467 CELINA XAVIER GONTIJO 6 01/06/2018 A 06/06/2018 
15 876 NEURACY GONÇALVES DE OLIVEIRA 2 07/06/2018 A 08/06/2018 
16 734 JOSE ELIDIO SILVA 2 07/06/2018 A 08/06/2018 
17 1927901 LIVIA NELLE FERREIRA COUTINHO 1 25/04/2018 A 25/04/2018 
18 1927901 LIVIA NELLE FERREIRA COUTINHO 10 14/03/2018 A 23/03/2018 
19 1574480 LEANDRO DOS SANTOS ANTUNES 3 05/06/2018 A 07/06/2018 
20 1574480 LEANDRO DOS SANTOS ANTUNES 1 08/06/2018 A 08/06/2018 
21 23702 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 2 07/06/2018 A 08/06/2018 
22 1888 JULIO SERGIO DE BRITTO 3 11/06/2018 13/06/2018 
23 2175991 GABRIEL BATISTA DE OLIVEIRA BORGES 2 15/05/2018 A 16/05/2018 
24 1050196 LUCINEIDE FRANCO FURUSAWA 16 23/01/2018 A 07/02/2018 
25 1050196 LUCINEIDE FRANCO FURUSAWA 1 06/04/2018 A 06/04/2018 
26 1050196 LUCINEIDE FRANCO FURUSAWA 1 03/05/2018 A 03/05/2018 
27 1050196 LUCINEIDE FRANCO FURUSAWA 1 04/05/2018 A 04/05/2018 
28 1050196 LUCINEIDE FRANCO FURUSAWA 2 04/06/2018 A 05/06/2018 
29 2182287 CAROLINA RODRIGUES MACHADO 3 04/06/2018 A 06/06/2018 
30 2182287 CAROLINA RODRIGUES MACHADO 1 08/06/2018 A 08/06/2018 
31 1775 LINCOLN JOSE LIMA CAMPOS 1 07/06/2018 A 07/06/2018 
32 1573460 MARIANA COELHO DE SENA 10 24/05/2018 A 02/06/2018 
33 1859 ELIANA REIS BASTOS DE JESUS 30 02/05/2018 A 31/05/2018 
34 2349116 HELTON DE JESUS OLIVEIRA 5 24/04/2018 A 28/04/2018 

  
 Genilson Antonio Secchi de Avila 

 

SUPER INTEN DÊNC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA,  PECUÁ RI A E  ABA STECIM ENTO NO ESTA DO DE 
AMA ZO NA S  

 
SUBSISTEMA INTEGRADO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – SIASS 

LICENÇA CONCEDIDA E HOMOLOGADA 
 

 
Maria do Céu Souza de Melo 

 
SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SCDP – PERÍODO 16/04/2018 A 25/05/2018 

 

PCDP NOME CARGO LOCAL DE AFASTAMENTO PERIODO 
VALOR 

R$ 

008088/18 

GRACILDO GOMES 
DE AZEDO 

AGENTE DE 
ATIVIDADES 

AGROPECUÁRIAS 

Parintins (AM)/ Nhamundá (AM)/ 
Parintins (AM) 

16/04/2018 a 17/04/2018 265,50 

008771/18 

HEITOR FELIPE 
RODRIGUES 

AGENTE DE 
ATIVIDADES 

AGROPECUÁRIAS 

Manaus (AM)/ Brasília (DF)/ Manaus 
(AM) 

16/04/2018 a 20/04/2018 3.564,00 

Matrícula 
Siape 

Nome do Servidor Quantidade 
de Dias 

Período Fundamento Legal 

1347990 ADAUTO MOISÉS CARDOSO CARNEIRO 03 DIAS 22/05/2017 a 24/05/2018 ART. 202 e 203 DA LEI 8.112/90 
2171120 CANDIDO LUIZ MARTINS DE OLIVEIRA 01 DIA 25/05/2018 a 25/05/2018 ART. 202 e 203 DA LEI 8.112/90 
2170487 FRANCIELLE MENDES SILVEIRA RABELO 05 DIAS 29/05/2018 A 02/06/2018 ART. 202 e 203 DA LEI 8.112/90 



Número 093 de 13/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

4 
 

009560/18 

ALEXSANDRO 
TREVISAN 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Presidente Figueiredo (AM)/ 
Rorainópolis (RR)/ Presidente 

Figueiredo (AM) 

19/04/2018 a 28/04/2018 1.681,50 

009563/18 

CARLOS AUGUSTO 
NUNES DA SILVA 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Presidente Figueiredo (AM)/ 
Rorainópolis (RR)/ Presidente 

Figueiredo (AM) 

19/04/2018 a 28/04/2018 1.681,50 

010387/18 

MARIA ALDENIR 
MOTA DE BRITO 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 

AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Coari (AM)/ Manaus 
(AM) 

25/04/2018 a 27/04/2018 442,50 

011083/18 

DORIVALDO 
SALES PASSOS 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Presidente Figueiredo (AM)/ 
Rorainópolis (RR)/ Presidente 

Figueiredo (AM) 

28/04/2018 a 07/05/2018 1.681,50 

011086/18 

PAULO PEDRO 
TORRES BARROS 
FILHO 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Presidente Figueiredo (AM)/ 
Rorainópolis (RR)/ Presidente 

Figueiredo (AM) 

28/04/2018 a 07/05/2018 1.681,50 

011574/18 

ITALO CORREA DE 
LIMA 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Presidente Figueiredo (AM)/ 
Rorainópolis (RR)/ Presidente 

Figueiredo (AM) 

28/04/2018 a 07/05/2018 1.681,50 

009149/18 

ORNA TELES DA 
SILVA 

SERVIDOR Aracaju (SE) / Manaus (AM)/ Aracaju 
(SE) 

02/05/2018 a 22/05/2018 5.514,27 

010962/18 

ANASTACIO 
LEVIMAR 
RODRIGUES 
PINHO 

SERVIDOR Boa Vista (RR) / Manaus (AM)/ Boa 
Vista (RR) 

06/05/2018 a 18/05/2018 3.909,84 

011658/18 

REINALDO SILVA 
DE MELO 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

EM 
AGROPECUÁRIA 

Manaus (AM)/ Presidente Figueiredo 
(AM)/ Manaus (AM) 

02/05/2018 a 04/05/2018 442,50 

012467/18 

LUIZ ALVES DE 
ARRUDA NETO 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Manaus (AM)/ Rorainópolis (RR)/ 
Manaus (AM) 

07/05/2018 a 16/05/2018 1.681,50 

012477/18 

MARIA 
AUXILIADORA 
DUARTE DAS 
CHAGAS 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Manaus (AM)/ Rorainópolis (RR)/ 
Manaus (AM) 

07/05/2018 a 16/05/2018 1.681,50 

012481/18 

RAMERSON 
VASCONCELOS 
FERREIRA 

SERVIDOR 
ESTADUAL 

Manaus (AM)/ Rorainópolis (RR)/ 
Manaus (AM) 

07/05/2018 a 16/05/2018 1.681,50 

012772/18 

CANDIDO LUIZ 
MARTINS DE 
OLIVEIRA 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Manacapuru (AM)/ 
Manaus (AM) 

11/05/2018 a 12/05/2018 265,50 

012855/18 

FRANCISCO 
HILARIO DE 
MORAES PRADO 

SERVIDOR Manaus (AM)/ Manacapuru (AM)/ 
Manaus (AM) 

11/05/2018 a 12/05/2018 265,50 

013857/18 

RODRIGO SERPA 
VIEIRA LEITE 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Itacoatiara (AM)/ 
Manaus (AM) 

24/05/2018 a 25/05/2018 265,50 

013858/18 

ANA FABIOLA DA 
SILVA COELHO 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Itacoatiara (AM)/ 
Manaus (AM) 

24/05/2018 a 25/05/2018 265,50 

013859/18 

MARK ELBER 
SALES DANTAS 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Itacoatiara (AM)/ 
Manaus (AM) 

24/05/2018 a 25/05/2018 265,50 

014085/18 

LUDMILLA 
VERONA 
CARVALHO 
GONCALVES 

AUDITOR FISCAL 
FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus (AM)/ Itacoatiara (AM)/ 
Manaus (AM) 

24/05/2018 a 25/05/2018 265,50 

014368/18 

REINALDO SILVA 
DE MELO 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

EM 
AGROPECUÁRIA 

Manaus (AM)/ Presidente Figueiredo 
(AM)/ Manaus (AM) 

23/05/2018 a 25/05/2018 442,50 

014614/18 

LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA 

SERVIDOR Manaus (AM)/ Presidente Figueiredo 
(AM)/ Manaus (AM) 

23/05/2018 a 25/05/2018 442,50 

 

SUPER INTEN DÊNC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA,  PECUÁ RI A E  ABA STECIM ENTO NO ESTA DO DO 
PAR ANÁ   

 
PORTARIA Nº 1778, DE 30 DE MAIO DE 2018 

  
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas na Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no DOU de 13 de abril de 2018, e Portaria SE/MAPA nº 326, de 09 de março de 
2018, publicada no DOU nº 53, de 19 de março de 2018, e para fins de aplicação do disposto no Decreto-Lei nº 818, de 05 de setembro de 1969, decreto 
5.741 de 30 de março de 2006 e Instrução Normativa nº 06 de 16 de janeiro de 2018, RESOLVE,  
Considerando o contido no Processo nº 21034.008133/2018-44 



Número 093 de 13/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

5 
 

                         HABILITAR a Médica Veterinária SHEILA MARIS DO PRADO QUIZINI inscrita no CRMV–PR sob n.º 8065, residente à Rod. BR 
277, Km 351, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, para realizar as etapas da pré análise do diagnóstico laboratorial de mormo no  Estado do 
Paraná. Conforme estabelecido no Artigo 4º da Instrução Normativa 06 de 16 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 12 de 17 de janeiro de 2018. 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLEVERSON FREITAS 
Portaria Nº 1864, DE 11 DE junho DE 2018 

  
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência 
que lhe conferem a Portaria SE/MAPA n° 326 de 09 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2018, o parágrafo único 
do Art. 293 da Portaria nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 13 de abril de 2018, e com fulcro nos arts. 143 e 152 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e nos princípios que regem a Administração Pública,   
RESOLVE:  
Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída por DENISE COELHO VIEIRA CAMPOS, Auditora Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE nº 2328986, RAFAEL MARTINS FELICIO, Auditor Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE n° 1505133 e RUTE 
WEIGAND, Auxiliar Operacional em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 10110, para no prazo de 60 (sessenta) dias, sob a presidência do primeiro, dar 
prosseguimento às apurações das irregularidades constantes nos autos de nº 21034.017434/2017-88, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que possam emergir no curso dos trabalhos. 
Art. 2º - Convalidar todos os atos praticados até a data da publicação desta Portaria. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 CLEVERSON FREITAS 
 

SUPER INTEN DÊNC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA NO ESTA DO D O RIO DE J ANEI RO  

 
PORTARIA Nº 155, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que 
lhe confere o inciso VII, do Artigo 292, do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, 
publicado na Seção 1 do Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018 e o que consta no Memorando-Circular nº 25, de 25 de abril de 2018, do Senhor 
Secretário-Executivo do MAPA, e considerando a recomendação advinda da Divisão de Apoio Administrativo da SFA/RJ, acostada nos autos (folhas 82) 
do processo eletrônico 21044.005938/2017-36, RESOLVE: 
  
 Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria GAB/SFA/RJ Nº 653, de 13 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Pessoal Local, do 
mês de Novembro/2015, o servidor MAURICIO MIRANDA ARAÚJO, matrícula SIAPE 1271164, ocupante do emprego de Auxiliar de Recursos 
Materiais pelo servidor JOSÉ ALEXANDRE CARNEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE 2184808, ocupante do cargo de Profissional de Serviços 
Aeroportuários. 
 Art. 2º - Esta Portaria sem numeração automática entra em vigor na data de sua publicação. 

Gilberto Alencar Belo 
 

 
 
 


